¹² Leg. τῇ ὑλῇ. ¹³ Leg. εἶναι δν.

(62) Ή πλεοναχῶς. Ησεῖς desunt apud Aristotelem.

(63) Ή ποιεῖται. Scripsit Sylburgius τῇ ποιεῖν τι,

A rationem τοῦ ad futuram ex eo statuam, eamdem habet materia ad formam et ad certum quid et ad ens: quomodo τοῦ, nisi sit substantia et certum quid et ens, rationem habere cum statua non potest; materia autem, qua nec substantia est, nec certum quid, nec ens, rationem habere potest cum τοῦ? Si quæcunque in constitutionibus rerum naturalium considerantur, ea sensu percipiuntur: quomodo materia, ex qua ea sunt, qua sensu percipiuntur, analogia cognoscitur, non sensu? Aut quomodo omnino ex eo, quod sensu non percipitur, fieri possunt qua sensu percipiuntur? Si vel unum esse principium, est certum quid esse, quomodo materia habet ut unum sit principium, ut autem certum quid sit, non habet? Et si certum quid esse et certum quid non esse, substantia est: quomodo materia, qua habet, ut certum quid non sit, non est substantia? Quomodo potest materia eripere quicunq[ue] ens sit, qui eam dividit in duas species, in id quod subjectum est ei quod sit et in contrarium? Si nondum ex dictis liquet, utrum substantia sit forma an subjectum; quomodo asseveranter de materia dixit eam non esse substantiam, nec materialiam. Nunc ipsam non esse substantiam dicunt nescientiam?

4. Ex eodem libro, lib. i, c. 8, p. 194.

«Primi philosophi, dum veritatem et naturam rerum investigant, aberraverunt, in aliam quodammodo viam imperitia depulsi, ac dicunt nihil eorum, qua sunt, generari aut corrupti: propterea quod necesse est id quod generatur, vel ex eo, quod est, generari, vel ex eo quod non est; ex neutro autem id fieri posse: neque enim id quod est generari, jam enim est; ex eo autem, quod non est, nihil generari: aliquid enim subjici oportet. Atque ita amplificantes **554** ea qua consequuntur, ne multa quidem esse pronuntiant, sed id tantummodo quod est.»

Vel hæc ipsa satis idonea sint qua veritatem illius, quod de Græcis philosophis diximus, confirmant; nimicum eos non ad eam scientiam, qua demonstratione contineatur, disseruisse de rebus, sed conjiciendo quidquid placuit definitissime.

5. Ex eodem libro, ibid.

«Nos autem dicimus ex ente aut ex non ente fieri, aut id quod non est, vel id quod est aliquid facere aut pati, aut quodlibet fieri aliquid certi et definiti, nihil prorsus differre, una ratione, ac si medicus facere aliquid dicatur aut pati, aut ex medico esse aliquid aut fieri. Quia ergo duobus id aut pluribus sensibus dicitur, sic etiam et id quod est ex ente, et ens, et facere aut pati: ædificat quidem medicus, non quatenus medicus, sed quatenus ar-

sed particulam nec R. Stephanus nec mss. codices agnoscunt.

chitectus, et albus sit, non quatenus medicus, sed quatenus niger; medetur autem et sit non medicus, quatenus medicus. Quoniam autem maxime dicimus medicum propriè facere aliquid aut pati, aut ex medico aliquid fieri, si quatenus medicus hæc faciat aut patiatur; perspicitur et id quod fieri dicitur ex eo quod non est, eodem sensu sumendum, nempe quatenus non est. Quod quidem illi cum non distinguerent, abscesserunt, et ob hanc inscienciam adeo cæcutierunt, ut nihil aliarum rerum fieri aut esse crederent, sed omnem generationem tollerent. Nos autem et ipsi dicimus nihil quidem fieri ex eo quod prorsus non est, fieri tamen ex eo quod non est, veluti per accidens. Ex privatione enim, quæ est per se, non ens, neque inexistentia, fit aliquid. Id autem admirationi est, nec fieri posse videtur, ut ex eo, quod non est, aliquid fiat. Similiter etiam neque ex eo quod est, neque id quod est fieri dicimus, nisi per accidens: sic autem fieri, velut si ex animali animal fiat, et ex aliquo animali aliquod animal; puta canis ex equo: sicut enim non solum ex aliquo animali canis, sed etiam ex animali; sed non quatenus animal, jam enim hoc ipsum est. Si quod autem generetur animal non per accidens, non erit ex animali; et si quid quod sit, generetur, non erit ex eo quod est, neque ex eo quod non est. Quid enim significet illud, ex eo quod non est, diximus, nempe, quatenus non est: atque etiam neque id quod est, neque id quod non est, prorsus tollimus. »

Si illud, Neque ex eo quod omnino est, neque ex eo quod omnino non est, fieri quidquam potest, C communione est eorum, qui præ imperitia et ignorantia generationem tollunt, et illius, qui errantes corrigit: quomodo non sublata a correctore generatio, quemadmodum sublata est ab errantibus? Si nihil fieri potest per accidens ex eo quod est et ex eo quod non est, nisi prius intelligatur generatio illius quod per se sit; veluti fieri non potest ut medicus fiat albus, nisi nigrum **555** fiat album; aut medicus ædificet, nisi architectus ædificet, si niger et architectus sit medicus; quomodo quidpiam fiat per accidens ex ente aut ex non ente, nisi prius aliquid per se gignatur? Si prius quidem animal, posterius autem animal ex animali, et aliquod animal ex aliquo animali, ac generationi quidem animalis ex animali subjectum est semen, potestate quidem animal, actu vero non animal; generationi autem illius, quod est simpliciter animal, subjectum non erat semen: quomodo non præter naturam genitum fuit animal ex non animali? Si antequam fieret id quod sit, materia erat, quod autem ex ea factum est non erat, quid erat, materia? Exempli gratia, si materia erat equi antequam equus fieret, si omnia, quæ cernuntur in equi substantia, genita sunt, quomodo ingenita erat materia ex qua